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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit projekt, který navrhne strategii na získávání spon-

zorů pro Knihovnu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Navržená strategie je založena na

vytvoření nové pracovní pozice v knihovně tak, aby vznikla dostatečná kapacita na plnění

úkolů spojených se sponzoringem. Dílčím cílem projektu je tvorba etického kodexu, který

zahrnuje problematiku všeobecné etiky v knihovně a hlavně etiku spojenou s marketingem.

V teoretické části je rozebírán marketing knihoven a využívaní marketingových komuni-

kačních strategií. V dalším kroku se práce zaměřuje na teorii o sponzoringu v neziskových

organizacích a etické problémy v těchto společnostech. V praktické části je popsán průběh

analýzy a její výsledek. Na závěr je představen samotný projekt, který přibližuje činnosti

nového zaměstnance v knihovně, způsob komunikace s partnery a evidenci partnerů.

Klíčová slova: Marketing, sponzoring, komunikace, marketingová komunikace, etický

kodex

ABSTRACT

The aim of this Master Thesis is to create a project that would suggest a new strategy how

to get sponsors for Library of Tomas Bata University in Zlin. This strategy is based on the

creation of a new post in the library that would gain sufficient time capacity for fulfilling

the tasks connected with sponsoring. One part of this project consists of the ethical codex

which includes the general ethical issues in the library and further focuses on the ethical

issues in terms of marketing. The theoretical part is divided into two parts. The marketing

of libraries in general and the use of marketing communication as a positive element are

discussed in the first part. The second part focuses on the theory of sponsoring of non-

profitable companies and inseparable the ethical issues. The research and its results are

described in the practical part. Finally the project itself is introduced, concretely the job

description of the new employee - the methods of marketing communication and the keep-

ing a record of partners.

Keywords: Marketing, Sponsoring, Communication, Marketing Communication, Ethical

Codex
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ÚVOD

Sponzoring pro většinu běžné populace znamená spojení se sportem. Tedy sportovní spon-

zoring. Ovšem v dnešní době se sponzoring stále více objevuje mimo sportovní odvětví.

Firmy si stále více uvědomují, že sponzoring je ideální možnost jak se spojit s další spo-

lečností, která nějakým způsobem sdílí stejné hodnoty a ještě k tomu se vzájemně podporu-

jí. Tuto skutečnost si uvědomuje i Knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, a proto za-

čala vytvářet sponzorský programu. Začátky jsou náročné a je neustále na čem pracovat a

co zlepšovat.

Na základě výše popsané skutečnosti vznikl nápad na tvorbu projektu, který posune práci

se sponzoringem v knihovně zase o kus dál. Vznikne větší úspěšnost při získávání sponzo-

rů a nastolí se propracovanější systém práce se sponzory.

Zpracovávaný diplomový projekt obsahuje část teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je rozebírán nejprve marketing v knihovnách. Zejména jeho historický vývoj a jeho

současná podoba. V závěru této části se rozebere z teoretického pohledu marketingová

komunikace v knihovním prostředí.

V druhé části teoretické části se diskutuje sponzoring. Zejména se klade důraz na to, aby

byly definovány jednotlivé aspekty, které do sponzoringu přímo zasahují. Následně se prá-

ce zaměřuje na specifika financování veřejných/neziskových organizací. Na úplný závěr

teoretické části se autor pozastaví u toho, jakou roli hraje etika ve sponzoringu.

V praktické části je nejprve představena knihovna tak, aby čtenář hlouběji pochopil, jaké

hodnoty knihovna vytváří, protože řada lidí si stále myslí, že knihovna je jen místo kde se

dají půjčit knížky. V další části se provede analýza knihovny, kde se identifikují nedostat-

ky a přednosti knihovny. Na základě této analýzy vzniká projekt, který je zaměřen na kva-

litnější práci s firmami, které chtějí sponzorovat knihovnu.

Na úplný závěr práce je provedena nákladová analýza projektu tak, aby bylo patrné, kolik

knihovna bude muset případně vynaložit prostředků a zároveň kolik toho získá. Následuje

konečné shrnutí projektu, které rekapituluje celý průběh.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit ideový projekt, který navrhne strategii na zís-

kávání sponzorů pro Knihovnu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V diplomové práci byl

využit explorační výzkum sekundárních dat a interview. Dále v diplomové práce byly

zpracovány primární data získané z polostrukturovaného dotazníku. Získané informace

tvořili východisko pro tvorbu ideového projektu na zisk sponzorů. K dosažení cíle diplo-

mové práce bylo zpracováno:

• Charakteristika Knihovny Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Zde bylo popsáno, jak

knihovna nakládá s finančními zdroji. Co jsou náklady knihovny a kde finance zís-

kává. Pro zisk těchto dat bylo využito sekundárních interních zdrojů a rozhovory se

zaměstnanci.

• Analýza současných a bývalých partnerů knihovny. Jednotliví partneři byli rozdě-

leni do jednotlivých kategorií podle zvolených parametrů. Pro analýzu byla použita

sekundární data. Data použita byla jak interní tak i veřejně dostupná.

• Analýza komunikace knihovny se sponzory. Analýza využívala primární i sekun-

dární data. Primární data byla získána z polostrukturovaného dotazníku na který

odpovídali jednotlivý bývalý nebo součastní sponzoři. Sekundární data byla z in-

terních zdrojů knihovny.

• SWOT analýza za účelem identifikování silných, slabých stránek, hrozeb a příleži-

tostí. Analýza vznikala pomocí primárních dat a sekundárních dat.

• QSPM analýza vycházela ze zpracované SWOT analýza a určila nejlepší vhodný

plán pro ideový projekt.

• Logický rámec, který definoval jednotlivé kroky a činnosti pro úspěšné zpracování

projektu.

• RIPRAN analýza, které identifikovala rizika projektu a jejich případné řešení v

případě, že riziko nastane.

• Časová analýza, která identifikovala délku a klíčové jednotlivých činností z kterých

se skládal projekt.

Na základě zpracovaných analýz byly vytvořeny dílčí cíle ideového projektu tak, aby bylo

dosaženo požadovaného cíle. Dílčími cíly projektu tedy jsou:

• Navržení nové pracovní pozice a pracovní náplň této pozice.

• Tvorba etického kodexu
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Dále vznikla výzkumná otázka, která zní takto:

• Je Knihovna Univerzity Tomáše Bati dostatečně personálně zabezpečená pro práci

se sponzory?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V KNIHOVNÁCH

Lucas – Alfieri (2015) popisuje ve své knize důležitost marketingu v knihovnách v dnešní

době. V době, kdy jsou čtenáři obklopeni online světem, který jim nabízí možnosti získá-

vání informací, aniž by člověk musel zajít do knihovny a půjčit si knihu. Prohlížeče jako

Google Scholar nebo HathiTrust zcela nahradí dosavadní užitek knihoven pro zákazníka. Z

tohoto důvodu může být chápan marketing v knihovnách jako „spasitel“, protože může

definovat, co dnešní zákazník očekává (Lucas – Alfieri, 2015). Je tedy nutné, aby i

knihovny držely krok s dnešním dynamickým světem.

1.1 Historický vývoj knihoven

Knihovna zpočátku sloužila spíše jako historické a kulturní centrum komunit po celém

světě. Jenom v těchto jednotlivých centrech se daly najít knihy, protože ve středověku byly

knihy vzácnost a něco drahého. To bylo spojeno s tím, že čtení a psaní bylo výsadou pouze

vzdělaných a bohatých, ale v 15. století s příchodem Guttenbergova tisku se vše změnilo.

Knihy se začaly velmi rychle rozšiřovat do všech koutů Evropy. Knihy začaly být daleko

dostupnější i pro chudší obyvatele, protože bylo stále více míst, kde byly knihy dostupné.

Tedy vznikalo více knihoven. To vedlo k tomu, že v 17. století čtení a psaní přestávalo být

výsadou, ale začalo být součástí každodenního života každého člověka. Nyní ve 21. století

je čtení a psaní chápáno jako samozřejmost a díky internetu, elektronickým databázím a

elektronickým knihám můžeme získávat informace z domu (Lucas – Alfieri, 2015).

Z historického hlediska tedy knihovny sloužily, jako místo které sbíralo, organizovalo a

rozšiřovalo data různého druhu do světa. Z počátku pouze v papírové podobě knih anebo

pergamenů. Postupem času s příchodem nových technologii se informace začala šířit pro-


[…]


12. V naší předešlé komunikaci jste hovořil o projektech. Co jste tím myslel?

13. Jak se rozdělují finance v knihovně? Má to na starosti jedna osoba?

14. Je vytvořen nějaký etický kodex pro sponzoring?

15. Kolik stojí členství pro veřejnost?

16. Jaké jsou náklady na elektronické databáze?

17. Získává knihovna dotace od města nebo od vlády?

PŘÍLOHA P II: EMAIL PRO BÝVALÉ A SOUČASNÉ SPONZORY

Dobrý den, Vážený pane nebo paní,

jmenuji Michal Klauda a jsem student 5. ročníku navazujícího magisterského studia oboru

Marketing a management na Universitě Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci svého studijního

oboru zpracovávám diplomovou práci na téma zisk sponzorů v Knihovně Univerzity To-

máše Bati ve Zlíně.

Ve své diplomové práci rozebírám komunikační strategie knihovny a jeho součástí jste i

Vy bývalý sponzoři knihovny. Hlavním důvodem proč Vám píšu je to, že Vás chci po-

prosit o krátkou zpětnou vazbu na spolupráci s knihovnou. Mohl bych Vás požádat o od-

pověď na následující otázky:

1. Z jakého důvodu jste se rozhodli pro spolupráci s knihovnou?

2. Jaké bylo Vaše očekávání od spolupráce s knihovnou? Byly tyto očekávání naplně-

ny?

3. Proč jste se rozhodli nadále nespolupracovat s knihovnou?

4. Jak byste zhodnotili spolupráci?

Předem bych Vám chtěl poděkovat za odpovědi. Velmi mi to pomůže v mojí diplomové

práci. Na závěr bych Vás rád upozornil, že získané odpovědi budou použity výhradně pro

potřeby diplomové práce. Pokud nechcete, aby název Vaši společnosti byl spojen

s odpověďmi na otázky, prosím připište mi to.

Na úplný závěr bych Vám rád znovu poděkoval za spolupráci a v případě jakýchkoliv do-

tazů mě prosím neváhejte kontaktovat.

S pozdravem,

Michal Klauda

PŘÍLOHA III: SEZNAM OSLOVENÝCH FIREM

Počet Název společnosti

1 5M s.r.o.

2 Activconzult, s.r.o.

3 ADA Zlín, s.r.o.

4 ADP Employer Services Česká republika, a.s.

5 AHOLD Czech Republic, a.s.

6 Aktuálně.cz (Economia, a.s.)

7 Alfa agency, s.r.o.

8 ALPS Electric CZECH, s.r.o.

9 Appollo Soft, s.r.o.

10 Asociace Gumárenské Technologie Zlín s.r.o.

11 ATH International

12 Auto Efekt Zlín s.r.o.

13 Auto Viki a.s.

14 Autokom, spol. s.r.o.

15 AV Engineering, a.s.

16 AWL - Technik CZ

17 BCF s.r.o.

18 Best, a.s.

19 Bob Image, s.r.o.

20 Bosch Diesel

21 Callis Inter

22 CCUSA

23 Česká telekomunikační infrastruktura

24 CN Group CZ s.r.o.

25 Contin

26 Corsum Group, s.r.o.

27 Czech-us

28 Čepro, a.s.

29 České dráhy, a.s.

30 ČEZ

31 Dary kraje

32 Datart International, a.s.

33 Dobrá práce.cz

34 Dynamic Sphere

35 Dynamo design s.r.o.

36 E2E partner s.r.o.

37 Energetický a průmyslový holding, a.s.

38 Eniqa s.r.o.

39 EURES

40 EY

41 FNZ (Czechia) s.r.o.

42 Formika s.r.o.

43 Forsch s.r.o.

44 Foxconn CZ, s.r.o.

45 Frajt s.r.o.

46 GoodCall

47 Gumex, spol. s.r.o. (pobočka Brno)

48 Hanon Systems Autopal

49 H-Design s.r.o.

50 Hobas CZ spol. s.r.o.

51 Hospodářské noviny

52 IBM

53 Imperial Media, s.r.o.

54 Inpectum a.s.

55 Institut pro cestování a certikaci a.s.

56 IS reklama

57 J&T a.s.

58 Jan Becher - Karlovarská Becherovka, a.s.

59 Jimi Tore s.r.o.

60 Joker, spol. s r. o.

61 Klempos - střechy, s.r.o.

62 Kofola a.s.

63 Komunikační agentura 24, s.r.o.

64 KPMG Česká republika s.r.o.

65 Lego

66 Leo express

67 LMC, s.r.o.

68 Logoprint, s.r.o.

69 Lumius, spol. s.r.o.

70 Maintec

71 Mall.cz

72 Manpower Group

73 Matchball

74 Mediap

75 Meopta-optika.s.r.o.

76 METROSTAV a.s.

77 Mikona Auto, s.r.o.

78 Mitas, a.s.

79 Montema, spol. s.r.o.

80 Moravia Stell, a.s.

81 Moravské hospodářství

82 Mubea - HZP

83 Nestlé

84 Newton media

85 Omega, spol. s.r.o.

86 Optik Čech, s.r.o.

87 Papírny Brno

88 Passerinvest Group, a.s.

89 Pero-parker

90 Plzeňský Prazdroj

91 Profesia

92 Profima

93 Proudly

94 Raymond Group s.r.o.

95 Regama

96 Reklamní agentura JaS

97 Reklamní studio Shift s.r.o.

98 RWE

99 Samohýl Motor Holding a.s.

100 Shell Czech Republic, a.s.

101 Siemens

102 Slovnaft Česká republika, spol. s.r.o.

103 Spedos s.r.o.

105 Studenta

106 Synot Auto a.s.

107 TechniStone

108 Teta

109 Trendfoto

110 TVD - Technická výroba,a.s.

111 Unipetrol, a.s

112 Unites Systems

113 Vabanque, spol., s.r.o.

114 Vigour