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Téma DP: Projekt na získání sponzorů pro Knihovnu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ne

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část diplomové práce obsahově odpovídá zadanému tématu, její kvalitu však výrazně snižuje

množství pravopisných a stylistických chyb. Analytická část je zpracována poměrně kvalitně, větší pozornost

mohla být věnována SWOT analýze, která dle mého názoru není dostatečná. Analytická část má některé

formální nedostatky (viz označení grafů na str. 41-42 a tabulek na str. 46, 48, 58 jako obrázky), které se

objevují také v projektové části (označení tabulek jako obrázky na str. 64 a 67, nesprávné číslování obrázků

na str. 60, 62). Na analytickou část vhodně navazuje část projektová, ve které autor předkládá ideový

projekt vytvoření strategie na získání sponzorů pro knihovny. Tento projekt sice splňuje cíl práce, nicméně

s ohledem na jeho případnou realizaci mohl být zpracován kvalitněji. Uvítala bych detailnější popis nově

vytvořeného pracovního místa, návrh sponzorského balíčku a návrh konkrétních potenciálních sponzorů.

Časová analýza mohla obsahovat metodu CPM, nákladová analýza je dle mého názoru velmi obecná. V této

části postrádám vyhodnocení projektu, v závěru pak souhrn praktické čási (ten je nevhodně prezentovaný

v příliš obsáhlé kapitole Závěr).

Otázky k obhajobě:

1. Konzultoval autor své návrhy s vedením knihovny v průběhu své stáže?

2. Jaké konkrétní firmy by autor oslovil s nabídkou sponzoringu a proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2017

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP